
 

Congonhas, 29 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2733 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EXTRATO DO CONTRATO FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS E A EMPRESA CONTRATADA MAIS SEGURANÇA 

ELETRÔNICA LTDA 

 

Extrato do Contrato firmado entre a Câmara Municipal de Congonhas e a empresa Contratada Mais Segurança Eletrônica Ltda., Avenida Telesforo 
Candido de Resende, 871, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG Cep. 36.400-056, CNPJ 15.529.246/00010-022. Objeto: “Link de Internet”, Valor total deste instrumento 

é de R$ 1.438,80 (hum mil, quatrocentos e trinta e oito reais e oitenta centavos). Vigência: A presente avença terá vigência 12 meses a contar da data de sua assinatura 

em 13/05/2021. Congonhas, 28 de junho  de 2021. Hemerson Ronan Inácio. Presidente da Câmara Municipal de Congonhas. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

2ª ALTERAÇÃO EDITAL - PREGÃO PMC/002/2021 – PRC 257/2020 

 

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de confecção de embalagens em formato de 
sacolas plásticas personalizadas, sacos plásticos transparentes para embalagens e rolo de bobinas plástico cristal em PEAD/Picotado, para tender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Congonhas (SMSC). A Pregoeira do município de Congonhas, Portaria nº PMC/0245/2021, alterada pela Portaria nº PMC/389/2021 

no uso de suas atribuições, altera o edital do Pregão Presencial supracitado, a saber: 1) O Anexo VIII – Planilha de Quantitativos e Preços Unitários - passará a vigorar 
com a seguinte redação: 

 

ITEM UNIDADE QUANT DISCRIMINAÇÃO PREÇO UNITARIO 

1 UNIDADE 54000 

sacola plastica tipo camiseta, confeccionada em polietileno, biodegradavel, para 

transporte de medicamentos, colorida, tamanho aproximado de 14cm x21cm ( não 
contando a altura da alça), gramatura 2,5 - slogan 01cor - 

R$ 0,28 

2 UNIDADE 2000 

SACO PLÁSTICO EM PEBD TRANSPARENTE PARA EMBALAGEM 

TAMANHO 25 X 08 X 0,06CM, MATERIAL RESISTENTE, ATÓXICO E 
MATÉRIA PRIMA VIRGEM. 

R$ 0,06 

3 ROLO 25 

BOBINA SACO PLÁSTICO CRISTAL EM PEAD - PICOTADO 35X45 CM, 

MATERIAL RESISTENTE, FUNDO RETO, ATÓXICO, MATÉRIA PRIMA 

100% VIRGEM. ROLO COM 500 UNIDADES. 

R$ 57,83 

4 ROLO 24 

BOBINA SACO PLÁSTICO CRISTAL EM PEAD PICOTADO - 20X30 CM, 

MATERIAL RESISTENTE, FUNDO RETO, ATÓXICO, MATÉRIA PRIMA 

100% VIRGEM. ROLO COM 500 UNIDADES. 

R$ 44,98 

5 ROLO 13 
BOBINA SACO PLÁSTICO CRISTAL EM PEAD - PICOTADO 40X60 CM, 
MATERIAL RESISTENTE, FUNDO RETO, ATÓXICO, MATÉRIA PRIMA 

100% VIRGEM. ROLO COM 400 UNIDADES. 

R$ 67,95 

 
- *OS ITENS SERÃO EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - LC 123/06 ALTERADA PELA LC 147/14;  

2) Diante da alteração supracitada designa para o dia 12/07/2021 a reabertura da sessão do pregão, de 9h às 09h30 para o credenciamento e recebimento 

dos envelopes de habilitação e de propostas de preços e às 09h35 para o início da sessão de disputa; 3) Permanecem inalteradas as demais disposições do edital. 
Congonhas, 29/06/2021. Helstene de Cássia Dias Leite - Pregoeira.    

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REABERTURA - PREGÃO PMC/002/2021 – PRC 257/2020 

 
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de confecção de embalagens em formato de 

sacolas plásticas personalizadas, sacos plásticos transparentes para embalagens e rolo de bobinas plástico cristal em PEAD/Picotado, para tender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Congonhas (SMSC). A Pregoeira do município de Congonhas, nomeada pela Portaria nº PMC/0245/2021, alterada pela Portaria nº 
PMC/389/2021, no uso de suas atribuições, decide REABRIR o pregão supracitado ficando designado para o dia 12/07/2021, de 9h às 9h30 min, para o 

credenciamento e recebimento dos envelopes de habilitação e proposta de preços e a realização da etapa de lances às 9h35 min.. Congonhas, 29/06/2021. Helstene de 

Cássia Dias Leite - Pregoeira.    
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RETIFICAÇÃO - CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 

 

Na publicação n° 2732 do dia 28 de Junho de 2021, onde se lê Concessão de Licença Ambiental 008-2020, leia-se Concessão de Licença Ambiental 

001/2021.  
 



 

Congonhas, 29 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2733 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/503, DE 29 DE JUNHO DE 2021 

 

Exonera Assessor III.       
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Juliana Morais Lobo do cargo em comissão de Assessor III. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 29 de junho de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/504, DE 29 DE JUNHO DE 2021 

 
Nomeia Procurador Adjunto. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Syllas Marinheiro da Silva no cargo em comissão de Procurador Adjunto – símbolo “D”, com o vencimento constante na Lei n.º 2.567, de 

12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 29 de junho de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/039/2021 

 

Partes: Município de Congonhas X Associação Hospitalar Bom Jesus. Objeto: Constitui objeto deste aditivo a antecipação de pagamento de parcelas a 
vencer, correspondente aos Plantões Presenciais 24h e Incentivo Municipal (IARAH) com fundamento no artigo 1º, II, da Medida Provisória nº 961 de 06/05/2020, 

convertida na Lei nº 14.065 de 30 de setembro de 2020. Data: 14/06/2021.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/203/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Gracielly Maria da Silva Serviços de Telecomunicações ME. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a inclusão 

de serviços existentes, que corresponde ao percentual de 2,76% do valor do contrato. Valor: 5.425,13. Data: 07/06/2021. 
 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 



 

Congonhas, 29 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2733 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-06-29T14:53:31-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




